canlı,
4
hayrı görülmeden kopup bitmiĢ her iĢ,

5
hayırsız ve hüsran olan iĢ

6
anlamlarında

kullanılan bir kelimedir. Kelimenin lügat anlamındaki kesilmek manası, Arapçada keskin kılıca

verilen es-seyfu’l-bâtir
7
.isminde de kendisini göstermektedir (السيف الببتر)

2
Bkz. el-Cevherî, Ġsmail b. Hammâd (v. 393/1003), es-Sıhah, Dâru’l-Ilm Li’l-Melâyîn, 4.Baskı, Beyrut

1990, III, 145; Ġbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyya el-Luğavî (v. 395/1005), Mu’cemü

Mekayîsi’l-Luğa, Dâru’l-Fikr, Byy. 1979, I, 194; ez-Zebîdî, Muhammed Murtadâ el-Huseynî el-Vâsıtî (v.

1205/1790), Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, Dâru’l-Hidaye, Byy. ts., X, 95.
3
Elmalılı, Hamdi Yazır (v.1361/1942), Hak Dini Kur’an Dili, Eser NeĢriyat ve Dağıtım, Ġstanbul 1982,

IX, 6208; AteĢ, Süleyman, Yüce Kur’an’ın ÇağdaĢ Tefsiri, Yeni Ufuklar NeĢriyat, Ġstanbul 1988, XI, 128.
4
el-Halil b. Ahmed, Ebu Abdirrahman el-Ferahidî (175/791), Kitabü’l-Ayn, Dâru Mektebeti’l-Hilal-ts.,

VIII, 117.
5
el-Cevherî, es-Sıhah, III, 145.

6
ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, X, 97.

7
el-Cevherî, es-Sıhah, III, 145; Ġbn Fâris, Mekayîsü’l-Luğa, I, 194; ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, X, 95.

sadece kız çocukları kalmıĢ ya da erkek çocuğu hiç olmamıĢ kiĢiye ebter demiĢler
16

ve oğlu ölen

8
AteĢ, ÇağdaĢ Tefsir, XI, 128.

9
Elmalılı, Hak Dini, IX, 6209.

10
el-Halîl, Kitabü’l-Ayn, VIII, 117; ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, X, 95.

11
ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, X, 95.

12
Bkz. el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmail (v. 256/870), Sahîhu’l-Buhârî, Dâru Tavkı’n-

Necâh, I-IX, Byy. 1422/2001, Bed’ü’l-Halk, 15; Ġbn Mâce; Tıb, 42.
13

el-Buhârî; Bed’ü’l-Halk, 15.
14

Müslim b. el-Haccâc, Ebu’l-Huseyn el-KuĢeyî en-Nîsâbûrî (v.261/874), Sahîhu Müslim, Dâru Ġhyâi’t-

Türâsi’l-Arabî, (Tahk: Muhammed Fuat Abdulbâkî), I-V, Beyrut ts., Selam, 37; Ġbn Mâce; Tıb, 42.
15

Müslim; Selam, 37; Ebu Davud, Süleyman b. el-EĢas es-Sicistanî el-Ezdî (v.275/888), Sünenü Ebî

Dâvud, Dâru’r-Risaleti’l-Alemîyye, I-VII, Byy. 2009, Edeb, 174.
16

Ġbn Ebî Zemenin, Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah (v. 399/1008), Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîz, Kâhire

2002, V, 168; el-KuĢeyrî, Abdülkerim (v. 465/1073), Letâifü’l-ĠĢârât, el-Hey’etü’l-Mısriyye, 3. Baskı,

Mısır ts., III, 776; el-Vâhidî, Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed (v. 468/1075), et-Tefsiru’l-Basît, Imadu’l-

Bahsi’l- Ilmî, Byy. 1430/2009, XXIV, 384; el-Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed (v.

671/1272), el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân, Dâru’l-Alemi’l-Kütübi, Riyad 2003, XX, 222; eĢ-ġirbinî,

ġemsüddin (v. 977/1569), es-Sirâcü’l-Münîr, Matbaatü Bulak, Kahire 1285/1868, IV, 597.

öldüğü zaman da unutulup gideceğini söylemiĢ oluyordu.
21

Kaynaklara baktığımızda Kevser suresinin nüzulünde, Hz. Peygambere olan bu

yaklaĢımların ve ebter denilmesinin etkili olduğu görülmektedir. Nitekim surenin sebebi nüzulü

17

el-Kurtubî, el-Câmi`, XX, 222; Ġbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ Ġsmail b. Ömer (v. 774/1372), Tefsiru’l-

Kur’âni’l-Azîm, (Tahk: Sami b. Muhammed Selame), Dâru Tayyibe, 2. Baskı, Byy. 1999, VIII, 505; eĢ-

Ģevkânî, Muhammed b. Ali (v. 1250/1834), Fethu’l-Kadir, Dâru Ġbni Kesir, DimeĢk 1414/1834, V, 615.
18

Bazı müĢriklerin “ebter” lakabına benzer olarak Hz. Peygamber için “sunbûr” (الصّىبور) lakabını

kullandıkları kaynaklarda geçmektedir. Bu isimlendirme ile Hz. Peygamberin tek baĢına kalması ve erkek

çocuğunun bulunmaması murat edilmiĢtir. Aslında sunbûr, hurma ağacının kökünden çıkan zayıf ve

kırılgan, kökü söküldüğü zaman kendisinin de hayatının bittiği çelimsiz bir filizdir. Fakat sunbûr isminin;

bir erkek çocuğu, aĢireti, yardımcısı, yakını olmayan zayıf ve tek baĢına olanlar için de kullanıldığı

görülmektedir. Nitekim Mekke’nin kâfirleri Hz. Peygamberi, kökü toprakta olmayıp, bilakis köksüz

olarak biten cılız bir filize benzetmiĢlerdir. Gövdenin sökülmesiyle o filiz nasıl son bulacaksa, ölümle de

Hz. Peygamberin unutulup gideceği düĢünülmüĢtür. Bkz. el-Hâzin, Alâu’d-Din Ali b. Muhammed (v.

741/1340 h.), Lübabu’t-Te’vil fî Meâni’t-Tenzîl, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmî, Beyrut 1415/1994, IV, 484; ez-

ZemahĢerî, Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Amr (v.537/1142), el-KeĢĢâf an Hakâikı Ğavamidı’t-

Tenzîl, Daru’l-Kitabi’l-Arabi, 3. Baskı, Beyrut 1407/1987, IV, 808; ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, XII, 353.
19

Bkz. Hamidullah, Muhammed, Ġslâm Peygamberi, (Çev.: Salih Tuğ), Ġrfan Yayımcılık, 5. Baskı,

Ġstanbul 1991, I, 64.
20

Bkz. Ġbn Kesîr, Tefsir, VIII, 505; eĢ-Ģevkânî, Fethu’l-Kadir, V, 615; et-Tüsterî, Ebu Muhammed

Abdullah b. Yunus (v. 283/896), Tefsiru’t-Tüsterî, Dâru’l-Kütübi’l- Ilmî, Beyrut 1423/2002, 207; es-

Suyûtî, Celalüddin (v. 911/1505), ed-Dürru’l-Mensûr fi’t-Tefsir bi’l-Me’sür, Dâru’l-Fikr, Beyrut ts., VIII,

652.
21

Bkz. et-Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir (v. 310/922), Câmiu’l-Beyan an Te’vili Âyi’l-Kur’ân,

(Tahk: Ahmed Muhammed ġakir), Müessesetü’r Risale, , Byy. 2000, XXIV, 657; ez-Zeccâc, Ebu ishak

(v. 311/923), Meâni’l-Kur’an ve Ġ’râbüh, Alemü’l-Kütüb, Beyrut 1988, V, 370; Ebû Hayyân, Muhammed

b. Yusuf el-Endelüsî (v. 745/1344), el-Bahru’l-Muhît fi’t-Tefsir, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1420/1999, III, 627;

er-Râzî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ömer Fahruddin (v. 606/1209), Mefâtîhu’l-Ğayb (et-Tefsiru’l-

Kebir), Dâru Ġhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 3. Baskı, Beyrut 1420/1999, XXXII, 320; el-Hâzin, Lübabu’t-Te’vil,

IV, 483; ez-Zühaylî, Vehbe b. Mustafa, et-Tefsîru’l-Münîr fi’l-Akîde ve’Ģ-ġerîa ve’l-Menhec, Dâru’l-

Fikri’l-Muâsır, 2. Baskı, DimeĢk 1418/1997, XXX, 430.

Peygambere ebter diyenler hakkında indirilmiĢtir. Gerçekte kendilerinin ebter

oldukları söylenen bu kiĢiler, kaynaklarda As b. Vâil,
27

Ka’b b. el-EĢref,
28

KureyĢ’ten bir grup,
29

22

Hz. Peygamberin o sırada vefat eden çocuğunun Kasım olduğu da söylenmiĢtir. Bkz. el-Vâhidî, Ebu’l-

Hasen Ali B. Ahmed (v. 468/1075), el-Veciz fi’t-Tefsiri’l-Kitabi’l-Aziz, Daru’l-Kalem, Beyrut 1415h.,

1236.
23

es-Sa’lebî, Ebû Ġshak (v. 427/1036), el-KeĢf ve’l-Beyan an Tefsiri’l-Kur’an, Dâru Ġhyâi’t- Türâsi’l-

Arabî, Beyrut 2002, X, 307; el-Beğavî, Ebu Muhammed el-Huseyn b. Mesûd (v. 516/1122), Meâlimü’t-

Tenzîl, (Tahk: Abdu’-Rezzâk el-Mehdî), Dâru Ġhyâi’-Türâsi’l-Arabî, Beyrut-1420/1999, V, 316; Ġbn

Atiyye, Ebû Muhammed el-Endelüsî (v. 542/1147), el-Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz,

Dâru’l-Kütübi’l- Ilmî, Beyrut 1422/2001, V, 530; Ġbnü’l-Cevzî, Cemalüddin Ebu’l-Ferec Abdurrahman

(v. 597/1201), Zâdü’l-Mesîr fi Ilmi’t-Tefsir, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1422/2001, IV, 498; er-Râzî,

Mefâtîhu’l-Ğayb, XXXII, 320; el-Hâzin, Lübabu’t-Te’vil, IV, 483; el-Beğavî, Meâlim, V, 316; eĢ-ġirbinî,

es-Sirâcü’l-Münîr, IV, 597; Ġbn ÂĢûr, Muhammed et-Tâhir (v. 1393/1973), et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, ed-

Dâru’t-Tunûsiyye, Tunus 1984, XXX, 576.
24

er-Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XXXII, 320; el-Kurtubî, el-Câmi`, XX, 223; el-Hâzin, Lübabu’t-Te’vil, IV,

483-484; el-Beğavî, Meâlim, V, 316; ez-Zühaylî, et-Tefsîru’l-Münîr, XXX, 430.
25

er-Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XXXII, 320; el-Kurtubî, el-Câmi`, XX, 223.
26

Kevser 108/3. َُشَبوئِلََُه وَُالْْبَْتر إنَِّ
27

Abdullah b. Abbas (v. 68/688), Tenvîru’l-Mikbas Min Tefsîri Ġbn Abbas, Dâru’l-Kütübi’l- Ilmî, Lübnan

ts. 520; Mücahid, Ebu’l-Haccâc (v.104/722), Tefsiru Mücahid, Dâru’l-Fikri’l-Ġslamî, Mısır 1989, 757;

Mükatil b. Süleyman, Ebu’l-Hasen (v. 150/767), Tefsiru Mükatil b. Süleyman, Dâru Ġhyâi’t-Türâs, Beyrut

1423/2002, IV, 880; Abdurrezzak, Ġbn Hemmam es-San’ânî (v. 211/826), Tefsiru Abdirrezzak, Dâru’l-

Kütübi’l- Ilmî, Beyrut 1419/1998, III, 467; es-Sa’lebî, el-KeĢf ve’l-Beyan, X, 307i 313; el-Beğavî,

Meâlim, V, 316; Ġbn Atiyye, el-Muharraru’l-Vecîz, V, 530;et-Taberî, Câmiu’l-Beyân, XXIV, 656; es-

Semerkandî, Ebu’l-Leys (v.373/983), Bahru’l-Ulûm, Byy. ts, III, 627; el-KuĢeyrî, Letâif, III, 776; el-

Vâhidî, Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed (v. 468/1075), et-Tefsiru’l-Basît, Imadu’l-Bahsi’l-Ilmî, Byy.

1430/2009, XXIV, 384; el-Vâhidî, Ebu’l-Hasen Ali B. Ahmed (v. 468/1075), el-Vasît fi Tefsiri’l-

Kur’ani’l-Mecîd, Daru’l-Kütübi’l- Ilmî, Beyrut 1994, IV, 563; Necmüddin en-Nîsâbûrî, Ebu’l-Kasım (v.

550/1155), Îcâzü’l-Beyan an Meâni’l-Kur’an, Dâru’l-Garbi’l-Ġslamî, Beyrut 1415/1994, II, 894; Ġbnü’l-

Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, IV, 498; el-Kurtubî, el-Câmi`, XX, 222; en-Nesefî, Ebu’l-Berekât Abdullah b.

Ahmet (v. 710/1310), Tefsiru’n-Nesefî (Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te`vîl), Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib,

Beyrut 1419/ 1998, III, 686; Ġbn Kesîr, Tefsir, VIII, 504; es-Suyûtî, ed-Dürru’l-Mensûr, VIII, 652; el-

Alûsî, ġihabüddin Mahmud (v. 1270/1854), Rûhu’l-Meânî fi Tefsiri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-Sebı’l-Mesânî,

Dâru’l-Kütübi’l- Ilmî, Beyrut 1415/1994, XV, 482; Seyyid Kutub (v. 1385/1965), Fî Zılâli’l-Kur’an,

Ayette geçen ebter kelimesi için tefsirlerde; kesik,
47

güdük,
48

hakir ve zelil,
49

en zelil,
50

en hakir,
51

en az,
52

kendisinden sonra geride erkek evladı olmayan,
53

arkası kesik olup takipçisi

39

Ġbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, IV, 497; el-Kurtubî, el-Câmi`, XX, 217; el-Beydavî, Nâsıru’d-Din Ebu

Saîd (v. 685/1286), Envâru’t-Tenzil ve Esrâru’t-Te’vil, Dâru Ġhyâi’t-Türasi’l-Arabî, Beyrut 1418/1997, V,

342; en-Nahçivânî, Nimetullah b. Mahmud (v. 920/1514), el-Fevâtihu’l-Ġlâhiyye ve’l-Mefatihu’l-

Ğaybiyye, Dâru Rukkâbî, Mısır 1999, II, 533.
40

ez-Zühaylî, et-Tefsîru’l-Münîr, XXX, 428.
41

Mücahid, Tefsir, 757; el-Halîl, Kitabü’l-Ayn, V, 348; el-Ferrâ, Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyad (v.

207/822), Meâni’l-Kur’an, Dâru’l-Mısriyye, Mısır ts., III, 295; et-Taberî, Câmiu’l-Beyân, XXIV, 647;

ez-Zeccâc, Meâni’l-Kur’an, V, 369; el-Ezherî, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed (v. 370/980),

Tehzîbü’l-Lüga, Dâru Ġhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 2001, X, 102; Ahmed b. Hanbel (v. 241/855),

Müsnedü’l-Ġmam Ahmed b. Hanbel, (Tahk: Ahmet Muhammed ġakir), Dâru’l-Hadis, Kahire 1995, V, 32,

VI, 25; Ġbn Fâris, Mekayîsü’l-Luğa, V, 161; el-Ġsfehânî, el-Müfredât, 703; es-Semerkandî, Bahru’l-Ulûm,

III, 627; el-KuĢeyrî, Letâif, III, 775; el-Beydavî, Envâr, V, 342; el-Vâhidî, el-Veciz, 1236; el-Beğavî,

ez-Zeccâc, Meâni’l-Kur’an, V, 369; el-Ezherî, Tehzîb, X, 102; er-Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XXXII, 312,

315; el-Kurtubî, el-Câmi`, XX, 217.
43

Ġbn Abbas, Tenvîru’l-Mikbas, 520; el-Ferrâ, Meâni’l-Kur’an, III, 295; et-Taberî, Câmiu’l-Beyân,

XXIV, 647; el-Vâhidî, el-Basît, XXIV, 376; el-Vâhidî, Ebu’l-Hasen Ali B. Ahmed (v. 468/1075), el-

Vâhidî, el-Vasît, IV, 562; er-Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XXXII, 312, 315; Ġbn Manzûr, Ebu Fazl

Cemalüddin b. Mükerrem (v. 711/1311), Lisânü’l-Arab, Dâru Sâdır, Beyrut 1414/1993, V, 133; Ġbnü’l-

Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, IV, 497; el-Kurtubî, el-Câmi`, XX, 217; el-Beydavî, Envâr, V, 342; Ebû Hayyân,

el-Bahru’l-Muhît, X, 556.
44

Ġbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-Mesîr, IV, 497; er-Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XXXII, 315; el-Hâzin, Lübabu’t-Te’vil,

IV, 480; el-Kurtubî, el-Câmi`, XX, 217.
45

Tehzîb, XIV, 197; el-Cevherî, es-Sıhah, III, 145; es-Sa’lebî, el-KeĢf ve’l-Beyan, X, 313; el-Vâhidî, el-

Basît, XXIV, 382; el-Beğavî, Meâlim, V, 316; ez-ZemahĢerî, el-KeĢĢâf, IV, 808; Ġbn Manzûr, Lisânü’l-

Arab, IV, 38; Ebû Hayyân, el-Bahru’l-Muhît, X, 555; Ġbnü’l-Hâim, Ahmed b. Muhammed (v. 815/1412),

et-Tibyan fî Tefsiri Ğaribi’l-Kur’an, Dâru’l-Ğarbi’l-Ġslamî, Beyrut 1423/2002, 353; el-Beğavî, Meâlim,

V, 316; ez-ZemahĢerî, el-KeĢĢâf, IV, 808; en-Nahçivânî, el-Fevâtihu’l-Ġlâhiyye, II, 533; Ebu’s-Suûd,

Muhammed b. Muhammed el-Imâdî (v. 982/1574), ĠrĢâdü’l-Akli’s-Selim ilâ Mezâye’l-Kitabi’l-Kerim,

Dâru Ġhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut ts., IX, 205; Ġsmail Hakkı (v. 1127/1715), Ruhu’l-Beyan, Dâru’l-Fikr,

Beyrut ts., X, 526; ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, X, 97; eĢ-Ģevkânî, Fethu’l-Kadir, V, 615; el-Alûsî, Rûhu’l-